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ÖZ: Bu çalışmada, II. Meşrutiyet dönemi Türk ordusunun okuma 
yazma bilmeyen erler için nasıl bir okuma yöntem ve tekniği geliştirdiği, 
bu yöntem ve teknikleri hangi eserler aracılığıyla uyguladığı üzerinde du-
rulmuştur. Bu kapsamda II. Meşrutiyet döneminde yayımlanan ve hedef 
kitlenin özelliklerini gözeten Askere Mahsus Kıraat Dersleri Birinci Kı-
sım Elifba adlı eser ve Islah-ı Huruf Cemiyetinin önerdiği yeni harflerden 
oluşan ve Enver Paşa’nın Harbiye Nazırlığı döneminde yayımlanan Or-
duda Yeni Osmanlı Elifbası adlı iki eser çözümlenmiştir. II. Meşrutiyet 
Dönemi Osmanlı Ordusunda okuma yazma öğretimi hakkında ayrıntılı 
bilgi vermeden önce Cumhuriyetin ilk yıllarından günümüze Türk Silahlı 
Kuvvetlerinde okuma-yazma seferberliği genel hatlarıyla tanıtılmıştır. Ça-
lışma nitel bir araştırma olup doküman inceleme yöntemi kullanılmıştır.  

Anahtar Kelimeler: okuma-yazma, II. Meşrutiyet dönemi, Türk 
ordusu, okuma yazma seferberliği, Osmanlı ordusu 

Teaching Reading and Writing in II. Constitutional Monarchy Period 
of the Ottoman Army 

ABSTRACT: In this study, II. Constitutional Monarchy illiterate 
period of the Turkish army for non-termination of how a reading methods 
and techniques developed by these methods and techniques through 
which work is focused on the application. In this context, II. 
Constitutional Monarchy, published in the period and the target group's 
characteristics with respect to military Askere Mahsus Kıraat Dersleri Bi-
rinci Kısım Elifba his work, and Islah-ı Huruf Cemiyeti suggests a new 
form of letters and Enver Pasha's Harbiye Nazir published in the period in 
Orduda Yeni Osmanlı Elifbası called two works was resolved. II. 
Constitutional Monarchy Period literacy education in the Ottoman army 
before giving detailed information about the early years of the Republic 
of the Turkish Armed Forces present in the reading-writing campaign to 
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the general line is introduced. Working as a qualitative research method 
was used, and document review. 

Key Words: reading-writing, II. Constitutional Monarchy period, 
the Turkish army, literacy campaign, the Ottoman army 

Giriş 

Yaşadığımız çağda okuma yazma öğrenmenin gerekliliği, geçmiş 
çağlarda yaşayan insanların ihtiyaçlar hiyerarşisiyle karşılaştırılamayacak 
derecede önceliklidir. Artık okuma yazma öğrenmek yaşamakla eşdeğer, 
önümüzü aydınlatan bir kılavuz, günlük yaşamın vazgeçilmez bir parça-
sıdır. Ülkemizde okuma yazma öğretiminin tarihsel gelişimine baktığı-
mızda geçmiş dönemlerde de insanlar/toplumlar için okuma ve yazmanın 
bir gereklilik olduğunu hisseden aydınlar, kurumlar vardır. Bu kurumlar 
arasında en işlevsel olanlardan biri de Türk ordusudur.  

Bu çalışmada, II. Meşrutiyet dönemi Türk ordusunun okuma yaz-
ma bilmeyen erler için nasıl bir okuma yöntem ve tekniği geliştirdiği, bu 
yöntem ve teknikleri hangi eserler aracılığıyla uyguladığı üzerinde duru-
lacaktır. Tarihinin her döneminde halk çocuklarından müteşekkil erleri 
her anlamda eğitmeyi temel amaç olarak gören Türk ordusunun okuma 
yazma seferberliği II. Meşrutiyet’ten sonra da devam etmiştir.  

Cumhuriyet Dönemi Türk Ordusunda Okuma Yazma Sefer-
berliği 

Okuma yazma bilmeyen erlere orduda ilk okuma ve yazma öğreti-
mi yıllar sonra, 1959 yılında tekrar gerçekleştirilir. Türk Silahlı Kuvvetle-
ri, okuma yazma bilmeyen erler için kışlalarda 16 adet “Er Okuma-
Yazma Okulu” açar. Okuma ve yazma öğretiminde kullanılacak okuma-
yazma kitaplarının hangi yöntemle yazılacağı, bilimsel araştırmalar sonu-
cunda tespit edilmiştir. Ders kitaplarının yazımında deney ve kontrol 
gruplarıyla yöntemler kıyaslanmıştır. Harf, Sözcük, Cümle yöntemleri iki 
kez denenmiştir. Bilimsel çalışmanın ardından, en yüksek başarı, cümle 
yöntemi uygulayan dershanelerde, ikinci derecede başarı sözcük yöntemi 
uygulayan dershanelerde, en düşük başarı ise harf yöntemi uygulayan 
dershanelerde olmuştur (Öz 2002: 6-12). Ülkemizde, ne yazık ki bu tür 
deneysel çalışmalar sivil kurumlarda yapılmamıştır.  

1959 yılından 1975 yılına kadar Türk Silahlı Kuvvetleri bünyesin-
de açılan Er Okuma Yazma Okullarında 532.266 er eğitim görmüştür. 
(Öz 2002) 1975 yılından günümüze kadar ordu içinde okuma yazma bil-
meyen erler için “alay ve tabur eşiti birliklerde okuma yazma dershanele-
ri açılmasına, gece derslerinin okuma-yazma eğitimi için kullanılmasına” 
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devam edilmiştir. Bugün söz konusu birliklerde okuma-yazma bilmeyen 
erler için il ve ilçe halk eğitim merkezleriyle eşgüdüm içinde okuma 
yazma kursları devam etmektedir.  

II. Meşrutiyet Dönemi Türk Ordusunda Okuma-Yazma Öğre-
timi 

Osmanlı devletinde, ikinci kez meşrutiyet yönetiminin kabul edil-
diği 23 Temmuz 1908 tarihinden 30 Ekim 1918 Mondros Mütarekesine 
kadar geçen zaman dilimine II. Meşrutiyet dönemi denir. Bu dönemdeki 
siyasal, sosyal, bilimsel alandaki fikrî zenginlik eğitim dünyasına da yan-
sımıştır. On yıllık tarihsel kesit, otuz üç yıldır önüne set vurulmuş bir 
nehrin çağlamasını andırmaktadır. Eğitim alanındaki gelişimden teorik 
olarak, alfabe öğretimi yani ilkokuma ve yazma öğretimi de nasibini al-
mıştır. Bu dönemde, pek çok yazar, pek çok eğitimci okuma ve yazma 
öğretiminin geliştirilmesi için eserler kaleme almıştır. Her alanda kendini 
gösteren yöntem arayışı, okuma ve yazma öğretiminin de farklı boyutlar 
kazanmasını sağlamıştır. 

Eğitim tarihi açısından II. Meşrutiyet dönemini adlandırma husu-
sunda, eğitim tarihiyle uğraşan bilim adamları farklı görüşlerdedir. Bu on 
yıllık süreye, kimi, “Bocalama ve Duraklama Seneleri” (Ergin 1942: 
1053), kimi, “Tartışma ve Bocalama Yılları” (Koçer, 1992: 169) demiştir. 
Genel eğitim uygulamalarına paralel olarak bu adlandırmalar kabul edile-
bilir. Fakat bu şekilde bir adlandırmanın, “devleti ancak eğitim kurtarır” 
anlayışıyla harekete geçildiği,  

“kadınların, eğitimin tüm aşamalarından yararlanma olanağı bul-
duğu, eğitim ve öğretime dönük yayınların öteki alanlardaki yayınların 
önüne geçtiği; öğretim birliği düşüncesinin uyandığı; okul, ders kitabı, 
yöntem, öğretmen kavramlarının topluma mal edildiği” (Sakaoğlu 2003: 
149)  

bir dönemi meydana getiren kuşağa haksızlık olacağı düşüncesindeyiz. 
Bu yönüyle bu döneme, “arayışların zenginliği” (Kafadar 1997: 123) 
adını vermenin daha yerinde olduğu kanısındayız. 

Türkçe ilk okuma ve yazma öğretimi açısından Meşrutiyet döne-
minin bir diğer zenginliği de askerlere okuma yazma öğretmek için alfabe 
kitaplarının yazılmış olmasıdır. Bu amaçla yazılmış iki adet elifba vardır. 
Bu eserler, yıpranmış bir hâldedir. Çoğu sayfası eksiktir. Sağlam olan 
sayfalar, bütünüyle çevrilerek değerlendirilmiştir. Eserlerden birinin ya-
zarı, basıldığı matbaa, basım yılı belli değildir.  
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Askere Mahsus Kıraat Dersleri Birinci Kısım Elifba 
Yüzbaşı Hasan Neşet tarafından kaleme alınan Askere Mahsus Kı-

raat Dersleri Birinci Kısım Elifba adlı eser, 1327/1911 tarihinde İstan-
bul’da Reşadiye Matbaasında basılmıştır.  

Beyazıt Devlet Kütüphanesinde 201.273 demirbaş ve 494.35-8 tas-
nif numaralı eserin ilk 15 sayfası eksiktir. Ders ders kaleme alındığı görü-
len eser, on altıncı dersten itibaren başlar. Bu dersten önce kısa cümleler 
başlığını taşıyan bir bölümde şu cümleler vardır: “Ev güzeldir. Tel incedir. 
Bal tatlıdır. Dağ yüksektir. Taş serttir. Kar beyazdır. Cam kırıktır. Zil bozuktur. 
Kalem kırıktır. Nişan doğrudur. Kışla büyüktür. Geçit dardır. Duvar yüksektir. 
Mani’ alçaktır.” Bu cümlelerde bildirme ekininin büyük ünlü uyumu kura-
lına göre farklı sözcüklerle öğretilmesi hedeflenmiştir.  

On altıncı derste, “üç kelimeli cümleler” bulunur:  

“Asker kışlada yatıyor. Yoklama borusu çaldı. Fırka yürüyüşe baş-
ladı. Piyade geçidi geçti. Caddenin kaldırımı bozuktur. Askerliğin ruhu 
itaattir. Asker yoklamaya çıktı. Çavuş vazifesini yaptı. Düşman mağlup 
oldu. Barut ateş aldı. Düşman takip edilecek. Mermi hedefe vurdu. Balon 
havaya yükseldi. Namlunun içi yivlidir.”  

Bu derste verilen cümleler, hedef kitlenin günlük yaşamda karşılaşacağı 
sözcüklerden kurulmuştur. Bu da eserde bilinçli bir cümle öğretiminin 
izlendiğini göstermektedir. 

On yedinci derste, “uzun cümleler” kurulur:  
“Asker vatanın bekçisidir. Ümitsizlik askerin düşmanıdır. (s. 16) 

attığını vuran asker borcunu ödemiş sayılır. Her asker düşmandan ziyade 
kendi amirinden korkmalıdır. Asker nezakette kıldan ince icraatta kılıçtan 
keskin olmalıdır. Düşmana galebe askerin çokluğuyla değil terbiye ve şe-
caatiyledir. Ölümden korkmayan asker ölümü düşman saflarına sokar. 
İtaat askerin en birinci ziynetidir.” 

Yukarıda uzun cümlelerle oluşturulan metinde, aynı zamanda as-
kerlere askerlik mesleğinin gerekleri açık bir şekilde verilmektedir. Me-
tinler, askerlerin hem okuma becerisini hem de askerlik eğitimi bilgilerini 
pekiştirmektedir. Günlük yaşamlarında kendileri için gerekli bilgileri 
barındıran metinleri askerler daha bir şevkle okuyacaktır.  

On sekizinci derste, Farsça sözcüklerdeki hı ve eliften sadece elifin 
okunduğuna dair bilgiler verilir, örnekler gösterilir. Hoca sözcüğü ilk 
örnektir. Hab (uyku), haher (kardeş), han (okuyan) gibi örnekler de öğre-
tilir. Daha sonra tenvin hakkında bilgi verilir. On dokuzuncu derste, 
Arapça sözcüklerin bazılarında sözcük sonundaki ye harfinin (a) okundu-
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ğu belirtilir. Bunun yanı sıra Arapça (el) ifadesinin kullanım yerleri hak-
kında açıklama vardır. 21, 22, 23. derslerde “hikâye” başlığını taşıyan 
metinler yer almaktadır: 

“Büyük kumandanlardan biri muharebede askerine karşı şu sözleri 
söylemiş: “Arkadaşlar yaralanmak memnudur. Çünkü yara askeri işten 
alıkor. Muharebede kol ayak bırakmak da yasaktır. Çünkü bu vatan sa-
katlarla ne yapsın. İyice biliniz ki muharebede yalnız ölmeğe müsaade 
vardır. Muharebede baş bırakılabilir.” 

Zabitin biri bir çiftçiyi dövmüş. Ceza olarak ekmekten başka her 
istediğini vermek şartıyla kumandanın emriyle hapsedilmiş. Birkaç gün 
sonra açlığa dayanamayarak şikâyet etmesi üzerine kumandan kendisine 
“Mademki ekmeksiz yaşayamıyorsun ekmek yetiştiren adamları ne için 
dövüyorsun” diyerek askerlerin çiftçilere hürmet ve riayet etmeleri lâzım 
geleceğini anlatmıştır.” 

Muharebe meydanında düşman zabitlerinden biri yaralı Osmanlı 
neferine rast gelerek “Orada ne yapıyorsun?” diye sormuş. Nefer de 
“Ölüm talimi yapıyorum.” diyerek askerce bir cevap vermiş.”  

Metinlerden önce, “Bu hikâyeler okunduktan sonra efrada hülasa 
olarak tekrar ettirilecektir.” şeklinde bir uyarı vardır (Bakınız Ek-1). Bu 
okuma eğitimi açısından çok önemli bir uyarıdır. Bu uyarıyı okumayı 
yeni öğrenen askerin okuduğu metni anladığını ölçmeye dayanan birer 
metin altı sorusu olarak değerlendirmek mümkündür. Eser boyunca veri-
len her sözcük ve cümle hedef kitlenin özelliğine uygun olarak seçilmiş-
tir.  

Orduda Yeni Osmanlı Elifbası 
II. Meşrutiyet döneminde harflerin düzeltilmesi ve yazımında deği-

şiklik yapılması konusunda aydınlar arasında bir eğilim vardır. Bu eğilim 
üç ana noktada toplanmaktadır: 1) Arap harfleri olduğu gibi bırakılmalı, 
yalnız sesli harflerin (özellikle vav) üzerlerine işaretler koyularak oku-
mayı kolaylaştırmalı; 2) Arap harfleri bitişik yazılmamalı hepsi ayrı yazı-
larak kullanılmalı; 3) Latin harfleri kabul edilmeli (Binbaşıoğlu 2005: 
280 ).  

O dönem içinde bu görüşlerden en fazla tutulanı ikinci görüştür. 
Bu görüşü savunan Milaslı İsmayıl Hakkı öncülüğünde üyeleri arasında 
Recaizade Mahmud Ekrem, Celal Nuri (İleri), Süleyman Nazif, Celal 
Sahir ve Cenab Şahabettin gibi dönemin ileri gelenlerinin bulunduğu 
Islah-ı Huruf Cemiyeti 1911 yılında kurulur (Sadoğlu 2003: 220). Bu 
cemiyet tarafından oluşturulan yeni Osmanlı alfabesi hakkında teorik 
bilgiler veren, harflerin kullanım özellilerini aktaran üç risale yayımlanır. 
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M. Şinasi ve Milasıl İsmayıl Hakkı tarafından kaleme alınan Tadil-i 
Huruf Meselesi adlı eserler 1911-1914 yılları arasında yayımlanır. Islah-ı 
Huruf Cemiyeti bu eserlerin yanı sıra yeni harfleri halka öğretmek için 
resimli bir elifba tertip eder. Yeni Harflerle Elifba adını taşıyan eser, 
1333/1917 Matbaa-i Hayriye ve Şürekası tarafından basılmıştır. Tertip 
edilmiş olan resimli elifba kitabının geliri de Osmanlı Müdafaa-i Milliye 
Cemiyetine bağışlanır (bkz.: Ek-2, 3) 

Sivil hayatta bu gelişmeler yaşanırken -harflerin değiştirilmesi fik-
rinin ilk kez ortaya atıldığı yıllarda- alfabenin ıslahına ilişkin bir girişim 
de Enver Paşa’nın Harbiye Nazırlığı zamanında gerçekleştirilmiştir. Ordu 
Elifbası ya da Enver Elifbası olarak anılan bu alfabe, kısa süre ordu için-
de haberleşmede kullanılmış, ancak işleri kolaylaştırmadığı gerekçesiyle 
terk edilmiştir (Unat 1953: 724; Levend 1960: 360; Sadoğlu 2003: 220).  

Enver Paşa döneminde söz konusu harflerin sadece haberleşme 
aracı olarak değil aynı zamanda askerlere okuma yazma öğretmek için 
kullanıldığı bugün bilinmektedir. Ordu içinde okuma yazma bilmeyen 
askerlere okuma yazma öğretmek için Orduda Yeni Osmanlı Elifbası 
(bkz. Ek-4, Atatürk Üniversitesi Kütüphanesi Seyfettin Özege Bağışı 
Kitaplığında 10859 numaralı) başlığını taşıyan bir eser yayımlanır. Eserin 
yayım yeri, yayım yılı ve yayımlayanı belli değildir. Eserin sonundaki 
mektup örneklerinde, Tireli Ahmet imzası yer almaktadır. Mektuplar 
1326/1911 tarihinde yazılmıştır. Eserin yayım yılını söz konusu tarih 
olarak belirlemeyi uygun gördük. 

Eser, yeni alfabeyi öğretmek isteyenlerin yararlanması için yazıl-
mıştır. Kitap, Arap alfabesindeki harflerle başlar. Kırk adet harf verilir. 
Bütün sesli harfler ve kef çeşitleri ayrı birer harf olarak alfabe içinde yer 
tutar. Yeni elifbadan da kast edilen odur. Harfler birbirine ulanmaz. Bir-
birinden bağımsızdır. İçinde anlatılan kurallar rik’a hattıyla kaleme alın-
mıştır.  

Bütün harflerden sonra sesli harfler tanıtılmıştır. Sekiz adet sesli 
harf, örnek sözcükler içinde belirtilir. Sessiz harflerin adedi 32’dir. Harf-
lerin tamamının yazılış biçimleri 6. derse kadar tamamlanır. O derse ka-
dar, daha çok anlamsız hecelerle salt harflerin diğer harflerle yan yana 
gelişi verilir. 6. derste anlamlı heceler kurulur: “Kar, saç, kes, dur, gör, 
kül, kör, sor, …” gibi. Aynı derste birden dörde kadar rakamların askerle-
re öğretilmesi gerektiği söylenir. Yedinci derste sonu çift sessiz olan söz-
cükler öğretilir: “Yurt, sert, terk, tüfenk, kılınç, kasatura, ceket, yelek, 
kuşak, ana, baba, kardaş, evlâd, dayı, teyze, hala, dede, oğlan, kız, ço-
cuk,…” gibi. 
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Aynı ders içinde rakamlar devam eder. Bu defa 5’ten 10’a kadar 
sayılar öğretilir. Sonra daha önceki öğretilen ilk beş rakam da eklenerek 
10 rakam birden öğretilir. Eserin rakamları da vermesi okuma yazma 
bilmeyen askerlerin günlük hayatta kendi hesap işlerini yapabilmesini 
hedeflemektedir. Sekizinci dersten itibaren cümle öğretilmeye başlanır: 

“1. Bugün askere girdim benim en büyük bayramımdı.  

2. Asıl babamız padişah ve asıl anamız vatandır. 

3. Erkek oğlan büyüyünce evinin ırzını nasıl korursa vatanını da öyle ko-
rur. (s. 6)  

4. Padişah vezir müşir ferîk (tugay) liva (tümen) alay tabur bölük takım 
manga kısım  

5. Tüfenk at top piyade süvari topçu  

6. 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20”  

rakamlarının yazılışları öğretilir. 

İlk cümleden itibaren II. Meşrutiyet dönemi okuma yazma kitapla-
rında en sık göze çarpan temalar işlenmiştir. Bu temalar arasında vatan 
sevgisi çok önemli bir yer tutmaktadır. Bu dönemde yayımlanan alfabe 
kitaplarındaki serbest okuma parçalarının çoğunda ortak tema vatan sev-
gisidir (Şahbaz 2005) 

9. derste nasihat eden ve okuma yazmanın önemi üzerine bilgiler 
veren bir okuma metni vardır. 8. sayfadaki 10. derste 20’den 100’e onar 
onar ve birer birer rakamların yazılışları verilmiştir. 11. derste (s. 9) iki 
arkadaş arasında geçen bir konuşma metni yer alır: 

“Ahmed – Hasan seni pek sevinçli görüyorum. Hasan–Kardaşım 
iyi anladın. Böyle on günde okuma yazma öğrenince çok seviniyorum. 
Ahmed- Hasan doğrusu ben de seviniyorum. İki sene köyde okudum bir 
şey öğrenemedim. Şimdi on günde hepimiz öğrendik. Hasan- Ahmed ben 
bir kitap da dün babama da aldım. Amma bilmem bizim köyün imamı oku-
tabilir mi? Allah fırsat verirse bu sene Ramazanda izinli gidersem baba-
ma da kardaşıma da öğreteceğim. Ben de askerliğe en çok sevgi uyandı-
ran bir şey de bu okuyup yazmaktır” 

Konuşma metinlerinde işlenen konulara bakıldığında okuyucuya sürekli 
okuyup yazma şevkini aşılamak hedeflenir. Eser içindeki her metin titiz-
likle kaleme alınmış, bir sonraki metni bütünler nitelik taşımaktadır. Bu 
da eserin daha bir zevkle okunmasına aracı olmaktadır. Eserin sonunda 
yer alan mektup örneği bu konuşmayı tamamlamaktadır.  
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10. sayfadaki 12. derste Rütbeler başlığını taşıyan bir metin vardır. 
Burada tek tek bütün rütbeler yazılmıştır: “Nefer, onbaşı, çavuş, baş ça-
vuş muavini, baş çavuş, mülâzım-i sani, mülâzım-ı evvel, yüzbaşı, binbaşı, 
kaymakam, miralay, mirliva, ferîk, birinci ferîk, müşir.” 

Sonra kıtalar başlığını taşıyan bir metin yer alır: “Dizi, manga (top 
takımı), takım, bölük, (batarya), tabur, alay, liva, fırka, kolordu, ordu.” 
11. sayfada yine rakamlar verilmiştir. 100’den 190’a kadar rakamların 
yazılışları ve okunuşları aktarılmıştır. Altta bir not vardır: “Muallim 
100’den 1000’e kadar rakamların nasıl okunduğunu öğretir ve misal 
hâlinde sorar.” 

12. ve 13. sayfalarda bir mektup örneği yer alır:  
“Tire’den 2 Bayram-ı Şerif 326 

Benim Sevgili Efendim 

Bayramınız mübarek olsun. Efendimden aldığım dua sayesinde ev-
de herkesi sağ ve salim buldum. Hepimiz ellerinizden öperiz. Bu mektubu 
kendim yazıyorum. Ramazan-ı mübareğin bir gününü boş geçirmeden ba-
bama kardaşıma okuyup yazma öğrettim. Meğer öğreten mecburen kendi 
daha ziyade öğrenirmiş. Şimdi ben su gibi okuyup yazıyorum. İhtiyar ba-
bamın öğrendiğini görenler şaştı kaldı. Birçok avamlar bu yazıyı öğren-
mek istiyor. Köyün imamı bile ilk önce çocuk oyuncağı dedi amma ben 
efendimden aldığım aklı herkesin yanında söyleyince bütün köylü: “İmam 
efendi askerin hakkı var. Bizim Hıristiyan hemşerilerimiz çabuk yetişip 
adam oluyor biz hep cahil kaldık. Alacağımızı vereceğimizi bile bilmiyo-
ruz. Hıristiyanlar efendi oldu biz hep uşak kaldık. Ulu dinimizi bile oku-
mak öğrenmek nasip olmuyor. Bu evlâda para verelim de bize kitap gön-
dersin. Sen bize öğret.” dediler. İmam da pekiyi ben de söz veriyorum. 
Öğreteceğim dedi. Benim sevgili efendim size çok yalvarıyorum. Bizim 
köyün muhtarı Hasan ağaya 40 tane yeni elifba Tire posta hanesine gön-
derin. Parasını postaya koyuyorum. Elbette benim efendim Ahmet’e bu 
iyiliği yapar. Köyde kimsenin haberi yoktur. Görünce pek sevineceklerdir. 
Zaten ben sizi ve başka zabitlerimizi anlatıyorum da herkes şaşıyor, bir-
çok ihtiyar yeniden askere yazılmak istiyor. Hele delikanlılardan bu sene 
çok gönüllü olacak. Babam selam ve hayır dua eder. Kardeşim elleriniz-
den öper. İmam efendi muhtar ve bütün köylüler hem selam hem hayır 
dua ederler. Ben de efendimin ellerinden öper hayır dualarınızı dilerim 
efendim. 1328 Tireli Ahmet”  

Yukarıdaki eserin sayfa sayıları eksik ve çok yıpranmış bir hâlde-
dir. Fakat eserde hedef kitlenin özelliğine dikkat edilerek, onların günlük 
hayatta kendilerine yetecek sözcükleri öğrenebileceği bir yöntem izlen-
miştir. 
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Sonuç 

II. Meşrutiyet döneminde Yüzbaşı Hasan Neşet tarafından kaleme 
alınan Askere Mahsus Kıraat Dersleri Birinci Kısım Elifba adlı eserde, 
hedef kitlenin özellikleri gözetilmiştir. Askerlerin günlük hayatta kullan-
dıkları sözcüklerden hareketle hem sözcük hem de cümle öğretimi ger-
çekleştirilmiş, serbest okuma parçalarıyla da okuma zevk ve heyecanları 
pekiştirilmiştir.  

Orduda Yeni Osmanlı Elifbası başlıklı eserde, Islah-ı Huruf Cemi-
yetinin önerdiği yeni alfabe öğretilmiştir. Bütün harflerin ayrı yazıldığı 
eserde sekiz sesliyi karşılayan farklı şekillerin olması bir yeniliktir. Hedef 
kitleye görelik ilkesinin gözetildiği eserde, askerlere okuma yazmanın 
yanı sıra milyona kadar rakamların yazılışları öğretilmiştir. Bilinçli bir 
sözcük ve cümle öğretiminin yapıldığı kitapta serbest okuma parçaları 
eserin başından beri bir birini bütünler niteliktedir.  

II. Meşrutiyet dönemi, Osmanlı Devletinde her açıdan bir yenileş-
menin ilerlemenin dönemidir. Bu yenileşme ve ilerlemenin özellikle eği-
tim alanındaki boyutu çok kapsamlıdır. Eğitimde yenileşme, ana mektep-
ten yükseköğretime dek ders programlarında, eğitim-öğretim yöntem ve 
tekniklerinde kendini gösterir. Eğitimi bütün toplumu içine alacak biçim-
de yenileştirmenin ipuçları orduda okuma yazma bilmeyenlere okuma 
yazma öğretmek hedefinde yatmaktadır.  

KAYNAKÇA 
BİNBAŞIOĞLU, Cavit (2005), Türk Eğitim Düşüncesi Tarihi, Anı Yayıncılık, 

Ankara. 
ERGİN, Osman (1942), Türkiye Maarif Tarihi. C. 4, Osmanbey Matbaası, İstan-

bul. 
NEŞET, Hasan, (1327/1911), Askere Mahsus Kıraat Dersleri Birinci Kısım Elif-

ba, Reşadiye Matbaası, İstanbul. 
KAFADAR Osman, (1997), Türk Eğitim Düşüncesinde Batılılaşma, Vadi Yayın-

ları, İstanbul 
KOÇER, Hasan Ali (1992), Türkiye’de Modern Eğitimin Doğuşu ve Gelişimi, 

Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul. 
LEVEND, Agâh Sırrı, (1960), Türk Dilinde Gelişme ve Sadeleşme Evreleri, 

Türk Dil Kurumu, Ankara. 
ÖZ, Feyzi (2002), Türkiye Cumhuriyeti’nde Okuma-Yazma Seferberlikleri ve 

Yönetimi, T.C. Anadolu Üniversitesi Yayınları, Eskişehir.  
SADOĞLU, Hüseyin (2003), Türkiye’de Ulusçuluk ve Dil Politikaları, İstanbul 

Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul. 



 

TÜBAR-XXVII-/2010-Bahar/Yrd. Doç. Dr. Namık Kemal ŞAHBAZ 

590 

SAKAOĞLU, Necdet (2003), Osmanlı’dan Günümüze Eğitim Tarihi, İstanbul 
Bilgi Üniversitesi Yayınları, İstanbul. 

ŞAHBAZ, Namık Kemal (2005), Tanzimat’tan Cumhuriyetin İlk Yıllarına Kadar 
Türkiye’de İlkokuma ve Yazma Öğretimi, (Gazi Üniversitesi Eğitimi Bi-
limleri Enstitüsü Yayımlanmamış Doktora Tezi), Ankara. 

(1326/1910-1911), Orduda Yeni Osmanlı Elifbası  
UNAT, Faik Reşit (Mart 1953), “Latin Alfabesinden Türk Alfabesine”, Türk 

Dili, S. 23, s. 721-734 



 

TÜBAR-XXVII-/2010-Bahar/II. Meşrutiyet Dönemi Osmanlı Ordusunda... 

591 

 
EKLER 
Ek-1: “Bu hikâyeler okunduktan sonra efrada hülasa olarak tekrar ettirilecek-

tir.” 
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Ek-2, 3: Islah-ı Huruf Cemiyetinin yayımladığı Elifba. 
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Ek-4: Orduda Yeni Osmanlı Elifbası  

 

 


